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	Përshkrimi i lëndës:
	Propedeutika Interne është degë e Mjekësisë Interne e cila ka për qëllim njohjen dhe zhvillimin e shkathtësive themelore të studentit në lidhje me ekzaminimin klinik të të sëmurit me sëmundje internistike, përmes metodës subjektive, metodave objektive diagnostike dhe atyre ndihmëse.

	Qëllimet e lëndës:
	Pervetesimi dhe demonstrimi i metodave teorike dhe
praktike te ekzaminimit objektiv dhe subjektiv te



	
	pacientit dhe metodave diagnostike tek semundjet e brendshme.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti duhet:
-të përvetësoj metodat themelore të ekzaminimit të pacientit me sëmundje internistike

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të
studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	4
	15 javë
	60 orë

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15 javë
	60 orë

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	15 javë
	15 orë

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final
	1
	15 javë
	15 orë

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi,
provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	10 orë
	15 javë
	150 orë (5 ECTS)

	

	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjëratë	me	diskutime	interaktive,	seminare, ushtrime praktike dhe konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit zhvillohet në tri faza: I, II, III Testet Intermediare (me shkrim)
Test Preliminar (me shkrim) Provimi Përfundimtar (me gojë)
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	Hartimi i planit mësimor
	Titulli i ligjëratës

	Java
	

	Java 1:
	Hyrje në propedeutikë; Metodat e ekzaminimit objektiv (fizik); Inspeksioni i përgjithshëm;Ekzaminimi objektiv i kokës dhe i qafës

	Java 2:
	Anamneza në sëmundjet e sistemit respirator; Ekzaminimi objektiv
i sistemit respirator: inspeksioni, palpacioni, perkusioni dhe auskultacioni

	Java 3:
	Metodat diagnostike ndihmese ne diagnostikimin e semundjeve te
sistemit respirator

	Java 4:
	Anamneza në sëmundjet e sistemit kardiovaskular; Ekzaminimi
objektiv i sistemit kardiovas kular: inspeksioni, palpacioni dhe perkusioni

	Java 5:
	Ekzaminimi objektiv i sistemit kardiovaskular (vazhdim): Auskultimi
i zemres

	Java 6:
	Anamneza ne semundjet e sistemit arterial dhe venoz; Ekzaminimi
objektiv i sistemit arterial dhe venoz

	Java 7:
	Metodat diagnostike ndihmese ne diagnostikimin e semundjeve te sistemit kardiovaskular

	Java 8:
	Anamneza në sëmundjet e sistemit digjestiv; Ekzaminimi objektiv i
sistemit digjestiv: inspeksioni dhe palpacioni

	Java 9:
	Ekzaminimi	objektiv	i	sistemit	digjestiv;	perkusioni	dhe
auskultacioni (vazhdim)

	Java 10:
	Metodat diagnostike ndihmese ne diagnostikimin e semundjeve te
sistemit digjestiv

	Java 11:
	Anamneza në sëmundjet e sistemit hemopoetik; Ekzaminimi
objektiv i sistemit hemopoetik dhe ekzaminimet e tjera ndihmese

	Java 12:
	Anamneza në sëmundjet e sistemit endokrin; Ekzaminimi objektiv
i sistemit endokrin dhe ekzaminimet e tjera ndihmëse

	Java 13:
	Anamneza në sëmundjet e sistemit urogjenital; Ekzaminimi
objektiv i sistemit urogjenital dhe ekzaminimet e tjera ndihmëse

	Java 14:
	Anamneza në sëmundjet e sistemit lokomotor; Ekzaminimi objektiv i sistemit lokomotor dhe ekzaminimet e
tjera



	Java 15:
	Përmbledhje e metodave kryesore të ekzaminimit klinik të të semurit. Vendosja e diagnozës së punës; Diagnoza diferenciale. Hartimi i planit diagnostik dhe vendosja e diagnozës klinike dhe
asaj përfundimtare



	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	
Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.



